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Centro Linguistico di Ateneo Università dell’Aquila centro.linguistico@strutture.univaq.it Prof.ssa Maria Josefa Flores mariajosefa.flores@univaq.it 0862 432106 24 6 18 Test idoneità linguistica,   corsi di lingue moderne, corsi per studenti Erasmus, test di livello, proiezione di film, tandem linguistici, traduzioni e consulenze linguistiche, certificazioni linguistiche. 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo Università di Teramo cla@fondazioneuniversitaria.it Prof.ssa Sabrina Mazzara smazzara@fondazione.unite.it 0861 266007 5 2 3 Corsi di lingue moderne, corsi specialistici, preparazione esami Cambridge, IELTS, CILS, corsi per bambini e ragazzi, corsi universitari, corsi per adulti, corsi di conversazione con madrelingua, test di ingresso gratuito. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo Università di Chieti segreteria.cla@unich.it Prof.ssa Tania Zulli tania.zulli@unich.it 854537015 26 8 18 Corsi di lingue moderne, certificazioni linguistiche in inglese, spagnolo, francese, italiano e tedesco. 1 stella

Centro Linguistico di Ateneo Università Potenza e Matera cla@unibas.it Prof. Marcello Schiattarella marcello.schiattarella@unibas.it 0971 20229 9 3 6 Formazione linguistica, insegnamento lingue straniere, didattica delle lingue, ricerca modelli didattici, produzione materiali didattici interattivi, corsi di lingua italiana, coordinamento collaboratori ed esperti linguistici, promozione corsi di aggiornamento. 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo Università della Calabria cla@pec.unical.it Prof.ssa Anna Maria De Bartolo anna.debartolo@unical.it 0984 494796 9 3 6 Laboratori linguistici, acquisizione competenze di livello B1, lingue insegnate (arabo, cinese, francese, giapponese, inglese, italiano, spagnolo, tedesco), test di entrata, lezioni in aula, laboratorio multimediale, piattaforma e-learning. 3 stelle

Servizi linguistici UNIRC 'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria' iro@unirc.it Dott.ssa Daniela Dattola daniela.dattola@unirc.it 0965 1691309 3 1 4 Potenziamento lingua inglese, corsi di lingua inglese per personale amministrativo. 1 stella

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Napoli Federico II' cla@unina.it Prof. Alessandro Mazzoni alessandro.mazzoni@unina.it 081 2532000 30 8 22 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, cinese, russo, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, CILS), tandem linguistici, cineforum, laboratori di conversazione con madrelingua. 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Bari Aldo Moro' cla@uniba.it Prof.ssa Lucia Di Michele lucia.dimichele@uniba.it 080 5712000 20 5 15 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, russo, italiano per stranieri, preparazione esami (Cambridge, IELTS, DELE, DELF, CILS), servizi di traduzione e consulenze linguistiche. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Firenze' cla@unifi.it Prof.ssa Annick Farina annick.farina@unifi.it 055 2756000 35 10 25 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, cinese, giapponese, arabo, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, DALF, CILS), cineforum, tandem linguistici, laboratori di scrittura accademica. 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Roma La Sapienza' cla@uniroma1.it Prof.ssa Chiara Rossi chiara.rossi@uniroma1.it 06 4991000 40 12 28 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, russo, cinese, giapponese, arabo, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, DALF, CILS), tandem linguistici, cineforum, seminari e conferenze. 5 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Milano' cla@unimi.it Prof. Luigi Verdi luigi.verdi@unimi.it 02 5032000 30 8 22 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, cinese, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, DALF, CILS), cineforum, tandem linguistici, piattaforma e-Learning per autoapprendimento. 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Palermo' cla@unipa.it Prof.ssa Marta Giordano marta.giordano@unipa.it 091 2386000 25 7 18 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, arabo, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, CILS), cineforum, tandem linguistici, seminari di lingua. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Cagliari' cla@unica.it Prof. Gianni Piras gianni.piras@unica.it 070 6756000 15 4 11 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, russo, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, CILS), cineforum, tandem linguistici. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Torino' cla@unito.it Dott. Emanuele Zapparrata emanuele.zapparrata@unito.it 011 6703588 8 3 5 Corsi di lingue, supporto per la mobilità internazionale, certificazioni linguistiche. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo l'Università degli Studi di Napoli L'Orientale' claor@unior.it Prof. Giuseppe Balirano gbalirano@unior.it 081 6909031 7 4 6 Autoapprendimento, corsi di lingua italiana per stranieri, corsi di lingua inglese per certificazioni internazionali, programmi di formazione e perfezionamento linguistico, e-learning, progetti di tandem linguistico. 3 stelle 

Ex Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Napoli Parthenope mutato in: Ufficio 

Servizi Internazionalizzazione e Comunicazione Linguistica
internazionale.lingue@uniparthenope.it Prof. Gabriele Sampagnaro gabriele.sampagnaro@uniparthenope.it 081 5475826 ? 7 ? Corsi di lingue per studenti e personale, certificazioni linguistiche, supporto per programmi di mobilità internazionale. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi del Sannio' Benevento ufficio.claus@unisannio.it Dott.ssa Irma di Donato irma.didonato@unisannio.it 824305467 4 3 ? Precorsi rivolti agli studenti che non superano i test d’ingresso, Corsi ed esercitazioni linguistiche di  lingua Francese, Inglese e Spagnola; certificazioni linguistiche (ESOLCambridge, DELF, DELE); Corsi di formazione CLIL riservato ai docenti di discipline non linguistiche, Attività di orientamento e consulenza, cineforum 4 stelle

Centro di Supporto Per l'Apprendimento Delle Lingue C.S.A.L. 'Università Politecnica delle 

Marche'
csal@univpm.it Prof. Adriano Tittarelli a.tittarelli@staff.univpm.it 071 220 7170 13 3 10 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, cinese, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (TOELFB, DELE, DELF, CAMBRIDGE, CELI), seminari di lingua. 3 stelle

Centro Competenza Lingue 'Università degli Studi di Bergamo' ccl@unibg.it Prof.ssa Barbara Turchetta barbara.turchetta@unibg.it 035 2052582 57 4 53 Corsi di inglese, francese, spagnolo, tedesco, cinese, giapponese, arabo, russo, italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (IELTS, DELE, DELF, DALF, CILS), servizio tutoring studenti, attività di formazione 5 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università di Bologna' info.cla@unibo.it Prof. Andrea Ceccherelli andrea.ceccherelli@unibo.it 051 20 9 7193 ? 51 Promozione dell'apprendimento delle lingue straniere e dell'italiano come seconda lingua, corsi di lingua per la comunità universitaria e per studenti di scambio internazionale, Preparazione per prove di idoneità linguistica, Supporto attraverso il tutoraggio e risorse di e-learning 4 stelle

Centro Linguistico della Libera Università di Bolzano language.centre@unibz.it Prof.ssa Francesca Nardin francesca.nardin@unibz.it 0471 012401 55 5 49 Corsi di Tedesco, Inglese, Arabo, Cinese, Francese, Ladino, Russo, Spagnolo ed esami e certificazioni internazionali 4 stelle

Centro linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Brescia'  cla@unibs.it Prof.ssa Annalisa Zanola  annalisa.zanola@unibs.it 030 2988247 3 Corsi di Inglese, Francese,Spagnolo,Tedesco,Italiano per stranieri, supporto linguistico per studenti e personale, certificazioni linguistiche. 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi del Molise' cla@unimol.it Prof.ssa Francesca D'Alfonso francesca.dalfonso@unimol.it 0874 404305 6 2 4 Corsi di Inglese, Francese, Spagnolo, Tedesco, Cinese, Arabo; Italiano per stranieri, certificazioni linguistiche (Cambridge, KET, PET, FCE, CAE, IELTS) 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Catania infoclma@unict.it Prof. Marco Mazzone mazzonem@unict.it 095 7307087 12 3 9 Organizza prevalentemente corsi rivolti a soggetti interni all’Ateneo, attività di supporto alla formazione linguistica 3 stelle

Centro Linguistico d'Ateneo - Università degli Studi di Padova direzione.cla@unipd.it Prof.ssa Mara Thiene mara.thiene@unipd.it. 0498272760 55 13 42 Formazione linguistica, corsi base semestrali di lingua Francese, Inglese, Russa e Spagnola e Tedesca supporto didattico, certificazioni linguistiche 5 stelle

Centro Linguistico di Ateneo - Università degli Studi di Trento (UniTN) cla@unitn.it Prof.ssa Fabiana Rosi fabiana.rosi@unitn.it 0461 283460 47 12 35 Corsi di lingua, certificazioni linguistich (IELTS e TOEFL) , prove di accertamento linguistico, progetti di internazionalizzazione 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo - Università degli Studi di Udine (UniUD) didattica.cla@uniud.it Prof.ssa Carol Antoniali carol.antoniali@uniud.it 0432 275570 38 4 34 Corsi di lingua inglese, francese, spangola, tedesca, cinese e italiana per stranieri volti a favorire il raggiungimento dei livelli di competenza linguistica certificazioni internazionali, prove di accertamento linguistico, moduli di approfondimento e preparazione 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo - Università degli Studi di Urbino (UniURB) cla@uniurb.it Prof.ssa Enrica Rossi enrica.rossi@uniurb.it 0722 305249 45 6 39 Corsi di lingua Francese Inglese, Italiana, Spagnola, Tedesca, certificazioni e attestazioni linguistiche, prove di idoneità, supporto per la mobilità Erasmus 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo - Università Ca' Foscari Venezia (UniVE) cla@unive.it Prof. Serragiotto Graziano  graziano.serragiotto@unive.it 041 234 5729 85 7 78 Corsi di lingua araba, cinese, francese, inglese, LIS, russa, spagnola e tedesca, certificazioni linguistiche, supporto all'apprendimento autonomo, servizi multimediali linguistici, organizza, su richiesta corsi tailor made per specifiche categorie 5 stelle

CLUPO - Centro Linguistico UPO - Università del Piemonte Orientale (UPO) clupo@uniupo.it Prof. Massimo Cavino  massimo.cavino@uniupo.it 0321 375 338  7 Corsi di lingua, certificazioni internazionali, test di piazzamento, servizi di autoapprendimento 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo - Università degli Studi di Ferrara segreteria.cla@unife.it Prof.ssa Eleonora Federici eleonora.federici@unife.it 0532293444 10 4 6 Corsi di lingua inglese e italiano L2, certificazioni e attestazioni linguistiche (OTE) e vari seminari 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Foggia' cla@unifg.it Prof.ssa Lucia Perrone Capano lucia.perronecapano@unifg.it 0881 338 370. 8 4 4 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca, Araba, Cinese e certificazioni 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università del Salento'  centro.linguistico@unisalento.it Prof. Thomas Christiansen thomas.christiansen@unisalento.it  0832 291111 42 3 39 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca e certificazioni 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università di Macerata' segreteria.cla@unimc.it Prof.ssa Lorella Ramadu lorella.ramadu@unimc.it 07332586060 15 5 10 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca e Italiano per stranieri e certificazioni 3 stelle

Centro Linguistico 'Università di Pavia' presidenzacentrolinguistico@unipv.it Prof.ssa Cristina Mariotti cristina.mariotti@unipv.it  038298446 8 2 6 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca e Italiano per stranieri e certificazioni (CILS, Delf-Dalf, IELTS Academic, TestDaF e Test onSET) 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli studi di Perugia' centro.cla@unipg.it Prof.ssa Jelena Ulrike Reinhardt jelenaulrike.reinhardt@unipg.it 755.856.800 32 8 24 Corsi di inglese, francese, inglese, portoghese, russo, spagnolo, tedesco, italiano per stranieri e certificazioni (DELF, TOEFL, IELTS, DELE, CELPE-BRAS). attività di ricerca nell'ambito della didattica delle lingue 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università di Pisa' cli@cli.unipi.it Prof.ssa Silvia Bruti silvia.bruti@unipi.it 050 2215590 53 12 41 L'obiettivo principale del Centro è la formazione linguistica, cui contribuisce con l’organizzazione di corsi di lingue moderne, principalmente arabo, cinese, francese, inglese, spagnolo, tedesco e italiano come lingua straniera. 5 stelle

Centro Linguistico di Ateno 'Uni Roma Foro Italico' claforoitalico@uniroma4.it Prof.ssa Alessandra Fazio alessandra.fazio@uniroma4.it 06 36733.578 9 2 7 Le lingue insegnate sono: Inglese, Spagnolo, Cinese e Italiano per stranieri 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli studi Roma Tre'  cla@uniroma3.it Prof.ssa Chiara Degano chiara.degano@uniroma3.it 0657332076 28 4 24 Corsi di apprendimento di lingua inglese, francese, spagnola, tedesca e portoghese, moduli didattici on-line nel percorso CLACSON di e-learning; corsi di italiano (L2); cambi linguistici tra studentesse e studenti di madrelingua diversa nel progetto “Tandem” di conversazione face to face oppure a distanza (Teletandem).4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" segreteria@cla.uniroma2.it Prof.ssa Elisabetta Marino marino@lettere.uniroma2.it 06725991026 8 4 4 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca e certificazioni 2 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli studi di Salerno didattica.cla@unisa.it  Prof. Mario Vento direzionecla@unisa.it 089 963044 48 11 37 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca e certificazioni 5 stelle

Centro Linguistico di Ateno 'Università degli Studi di Sassari'' clauniss@uniss.it Dott.ssa Magda Paola Sanna magsanna@uniss.it 079 229672 30 4 26 Corsi di lingua inglese, francese, spagnolo, tedesco, russo, arabo, cinese e italiano per stranieri, test di lingua straniera e la certificazione internazionale. 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università di Siena' con sede anche ad Arezzo infocla@unisi.it Prof. Cesare Zanca cesare.zanca@unisi.it 0577 235535 33 7 26 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca, Portoghese, Russa e Cinesee certificazioni 4 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Trieste' cla@units.it Prof. Josè Francisco Medina Montero jmedina@units.it 040 558 2324 32 5 27 Corsi di lingua Inglese, Francese, Spagnola, Tedesca, Portoghese e Cinese e certificazioni, tandem linguistico 3 stelle

Centro Linguistico di Ateneo 'Università degli Studi di Verona' amministrazione-cla@ateneo.univr.it Prof. Alberto Belussi alberto.belussi@univr.it  045 8028704 7 Certificazioni IELTS, corsi di Lingua e Cultura italiana per Stranieri, e tandem linguistico 2 stelle


